Arovedo p
Em 0be5

Presidenté

Câmara Municipal de Floresta-РЕ

Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 97/2025

Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e obedecidas as formalidades legais e

regimentais, que seja encaminhado apelo à Exmª Sr Prefeita Rosângela de Moura Maniçoba

Novaes Ferraz, para que, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços

Públicos, sejam adotadas providências para a execução do calçamento da Rua Pedro Joaquim de

Sousa - Caitano II.

JUSTIFICATIVA

A mencionada via encontra-se em condições inadequadas, sem pavimentação, o

que compromete a mobilidade de veículos e pedestres, especialmente em dias de chuva. Essa

situação tem causado transtornos à população local, que depende da rua para seus

deslocamentos diários.

A pavimentação da Rua Pedro Joaquim de Sousa - Caitano Il é uma reivindicação

legítima dos moradores, constatada em visitas ao local e reforçada por relatos de quem convive

com essa realidade. A melhoria da infraestrutura trará mais segurança, facilitará o tráfego e

contribuirá para a valorização urbana da região.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta

proposição, na expectativa de que o Poder Executivo possa atender com atenção e sensibilidade

a essa demanda tão importante para o bem-estar da comunidade.

AZs

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2025.

Bunenin Jorr Neun fille
BENJAMIM JOSÉ NUNES FILHО

Vereador

Patno Uilarin

Galme ae

Ant
a  diond

Ha
ya Jau

s

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502

C
e
r
n